
 

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR-GERENTE DE PROMOTUR TURISMO 

CANARIAS, S.A. POR LA QUE SE RECTIFICA ERROR MATERIAL EN LA 

RESOLUCIÓN DE CANDIDATURAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS CON 

CARÁCTER DEFINITIVO DEL PROCESO SELECTIVO CONVOCADO POR 

PROMOTUR TURISMO DE CANARIAS S.A., PARA LA CONTRATACIÓN Y 

COBERTURA DE POSIBLES CONTINGENCIAS, ADEMÁS DE LA CONSTITUCIÓN 

DE UNA LISTA DE RESERVA PARA FUTURAS CONTRATACIONES EN LA 

CATEGORÍA DE ADMINISTRATIVO. 

 

 

VISTO que con fecha de 05 de diciembre de 2025 fue publicada la Resolución de candidaturas 

admitidas y excluidas con carácter definitivo del proceso selectivo convocado por Promotur 

Turismo Canarias S.A., para la contratación y cobertura de posibles contingencias, además de 

la constitución de una lista de reserva para futuras contrataciones para el proceso selectivo de 

Administrativo en la web (https://turismodeislascanarias.com/es/seleccion-personal/). 

 

 

VISTO que se ha detectado error en el Anexo II y Anexo III. 

 

 

CONSIDERANDO el criterio jurisprudencial que afirma que para poder aplicar el 

mecanismo procedimental de rectificación de errores materiales o de hecho, se requiere que se 

trate de simples equivocaciones elementales de nombres, fechas, operaciones aritméticas, o 

transcripciones de documentos, que el error se aprecie teniendo en cuenta exclusivamente los 

datos del expediente administrativo en el que se advierta, que sea patente y claro, sin necesidad 

de acudir a interpretaciones de normas jurídicas aplicables; sirva a título ilustrativo la sentencia 

del Tribunal Supremo de 9 de julio de 2018 (STS 2670/2018). 

 

Así, la jurisprudencia constante, y entre otras, las sentencias del Tribunal Supremo de 15 de 

febrero de 2006 (RJ 2006/1754), de 18 de junio de 2001 (RJ 2001/9512) y de 11 de diciembre 

de 1993 (RJ 1993/10065), viene exigiendo una serie de requisitos necesarios para la 

rectificación de errores materiales, que son los siguientes:  

 

(i) Que se trate de simples equivocaciones elementales de nombres, fechas, 

operaciones aritméticas o transcripciones de documentos.  

 

(ii)  Que el error se aprecie teniendo en cuenta exclusivamente los datos del 

expediente administrativo en el que se advierte.  

 

(iii) Que el error sea patente y claro, sin necesidad de acudir a interpretaciones de 

normas jurídicas aplicables.  

 

(iv) Que no se proceda de oficio a la revisión de actos administrativos firmes y 

consentidos. 

 

(v) Que no se produzca una alteración fundamental en el sentido del acto (pues no 

existe error material cuando su apreciación implique un juicio valorativo o exija una 

operación de calificación jurídica).  



 
 

 
Página 2 de 8 

 

(vi) Que no padezca la subsistencia del acto, es decir, que no genere la anulación o 

revocación de este, en cuanto creador de derechos subjetivos, produciéndose uno 

nuevo sobre bases diferentes y sin las debidas garantías para el afectado, pues el 

acto rectificador ha de mostrar idéntico contenido dispositivo, sustantivo y 

resolutorio que el acto rectificado, sin que se pueda, so pretexto de su potestad 

rectificatoria de oficio, encubrir una auténtica revisión.  

 

 

(vii) Que se aplique con un hondo criterio restrictivo. 

 

 

A la luz de todo lo anteriormente expuesto,  

 

 

 

RESUELVE 

 

 

 

ÚNICO. – RECTIFICAR el error material detectado en la Resolución de candidaturas 

admitidas y excluidas con carácter definitivo del proceso selectivo de Administrativo en la web 

(https://turismodeislascanarias.com/es/seleccion-personal/). Por la motivación expuesta en este 

acto, y en los términos siguientes: 

 

DONDE DICE:  

 
ANEXO II. SOLICITUDES ADMITIDAS DEFINITIVAMENTE 

 

Nº ORDEN 
NOMBRE Y 

APELLIDOS 
DNI 

1 ABC ***9195** 

2 AJAA ***3192** 

3 AAA ***3169** 

4 AJHS ***3955** 

5 AML ***2420** 

6 BLRP ***6705** 

7 CAR ***0145** 

8 CDCSG ***7345** 

9 FDCSM ***1628** 

10 FCBSA ***1993** 

11 GMMP ***8126** 

12 GCP ***8688** 

13 HRGM ***0186** 

14 MDPSR ***8480** 

15 MGGG ***9208** 

16 MAHC ***0860** 

17 NRM ***4619** 

18 NF ***5607** 

https://turismodeislascanarias.com/es/seleccion-personal/


 
 

 
Página 3 de 8 

Nº ORDEN 
NOMBRE Y 

APELLIDOS 
DNI 

19 NYCG ***6633** 

20 PJH ***4887** 

21 RDFNG ***7872** 

22 RJS ***9301** 

23 SJG ***1752** 

24 TTM ***1715** 

 

 

DEBE DECIR:  

 
ANEXO II. SOLICITUDES ADMITIDAS DEFINITIVAMENTE 

 

Nº ORDEN 
NOMBRE Y 

APELLIDOS 
DNI 

1 ABC ***9195** 

2 AJAA ***3192** 

3 AAA ***3169** 

4 AJHS ***3955** 

5 AML ***2420** 

6 BLRP ***6705** 

7 CAR ***0145** 

8 CDCSG ***7345** 

9 FDCSM ***1628** 

10 FCBSA ***1993** 

11 GMMP ***8126** 

12 GCP ***8688** 

13 HRGM ***0186** 

14 MDPSR ***8480** 

15 MGGG ***9208** 

16 MAHC ***0860** 

17 NRM ***4619** 

18 NF ***5607** 

19 NYCG ***6633** 

20 PJH ***4887** 

21 RDFNG ***7872** 

22 RJS ***9301** 

23 SJG ***1752** 

24 TTM ***1715** 

25 YMH ***1824** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Página 4 de 8 

DONDE DICE:  

 
ANEXO III. SOLICITUDES EXCLUIDAS DEFINITIVAMENTE 

 
Nº 

ORDEN 
NOMBRE Y APELLIDOS DNI MOTIVOS DE EXCLUSIÓN 

1 AECR ***9547** 1   3   5     

2 APP ***6671**       4       

3 AMBG ***4201**       4       

4 AJSL ***6122**       4       

5 BC * 1 2 3 4 5 6   

6 BA ***4846** 1 2 3 4 5 6   

7 BASS ***7269**     3   5     

8 CQA ***1522**     3         

9 CSR ***4117** 1   3   5     

10 CDCJG ***4482**     3   5     

11 CDCSQ ***8146**     3   5     

12 CPE ***5451**             7 

13 DAAV ***4892**     3 4 5     

14 DPV ***1761** 1     4       

15 EDPMP ***8886**       4       

16 EVG ***4158**         5     

17 EMHA ***0968**     3   5     

18 ECP ***1356** 1     4       

19 ELL ***6146** 1   3 4       

20 EPD * 1 2   4   6   

21 FJCH ***3086**       4 5     

22 FMRG ***9344**       4       

23 GMAA ***4148**       4       

24 GDJMO ***1673** 1   3 4 5     

25 IMVS ***4346** 1       5     

26 IMN ***6074**     3         

27 IASA ***2888** 1   3 4 5     

28 JMS * 1 2 3 4 5 6   

29 JBG ***9062**     3   5     

30 KAQM ***5343**       4       

31 LNS ***2336** 1   3 4 5     

32 LAFG ***2521**         5     

33 MGGM ***9805**     3 4 5     

34 MDRSM ***0069**     3 4       

35 MEPD ***9736** 1   3   5     

36 MGG ***3771**             7 

37 MSR ***8296**             7 

38 MSDDLC ***2599** 1   3 4 5     

39 MVPA ***8116**         5     

40 MGS ***7384**     3 4 5     

41 MDLALQ ***0963**         5     

42 MCG ***2488**       4       

43 NAR ***3142**         5     

44 PJHP ***7359**         5     



 
 

 
Página 5 de 8 

Nº 

ORDEN 
NOMBRE Y APELLIDOS DNI MOTIVOS DE EXCLUSIÓN 

45 PSP ***5306**         5     

46 PAL ***2697**       4 5     

47 RMGG ***4041**     3   5     

48 RTB * 1 2 3 4 5 6   

49 RGP ***4336** 1   3   5     

50 RMMM ***3906**     3 4 5     

51 RSHN ***0965**       4       

52 REQ ***3825**             7 

53 RMGV ***8477**     3 4 5     

54 RGP ***3885**     3   5     

55 SMA * 1 2 3 4 5 6   

56 SSZ * 1 2 3 4 5 6   

57 SVG ***4158**         5     

58 SMGF ***8494**       4       

59 SMGR ***7907** 1       5     

60 SDPFE * 1 2 3 4 5 6   

61 SMTC * 1 2 3 4 5 6   

62 VEAM ***8615**     3         

63 VAC * 1 2 3 4 5 6   

64 VIMS ***1532**       4       

65 VDFSP * 1 2 3 4 5 6   

66 YMH ***1824**     3         

67 YGM ***6420**     3 4 5     

68 YVSM ***7542**       4       

 

 

DEBE DECIR:  

 
ANEXO III. SOLICITUDES EXCLUIDAS DEFINITIVAMENTE 

Nº 

ORDEN 
NOMBRE Y APELLIDOS DNI 

MOTIVOS DE 

EXCLUSIÓN 

1 AECR ***9547** 1   3   5     

2 APP ***6671**       4       

3 AMBG ***4201**       4       

4 AJSL ***6122**       4       

5 BC * 1 2 3 4 5 6   

6 BA ***4846** 1 2 3 4 5 6   

7 BASS ***7269**     3   5     

8 CQA ***1522**     3         

9 CSR ***4117** 1   3   5     

10 CDCJG ***4482**     3   5     

11 CDCSQ ***8146**     3   5     

12 CPE ***5451**             7 

13 DAAV ***4892**     3 4 5     

14 DPV ***1761** 1     4       



 
 

 
Página 6 de 8 

Nº 

ORDEN 
NOMBRE Y APELLIDOS DNI 

MOTIVOS DE 

EXCLUSIÓN 

15 EDPMP ***8886**       4       

16 EVG ***4158**         5     

17 EMHA ***0968**     3   5     

18 ECP ***1356** 1     4       

19 ELL ***6146** 1   3 4       

20 EPD * 1 2   4   6   

21 FJCH ***3086**       4 5     

22 FMRG ***9344**       4       

23 GMAA ***4148**       4       

24 GDJMO ***1673** 1   3 4 5     

25 IMVS ***4346** 1       5     

26 IMN ***6074**     3         

27 IASA ***2888** 1   3 4 5     

28 JMS * 1 2 3 4 5 6   

29 JBG ***9062**     3   5     

30 KAQM ***5343**       4       

31 LNS ***2336** 1   3 4 5     

32 LAFG ***2521**         5     

33 MGGM ***9805**     3 4 5     

34 MDRSM ***0069**     3 4       

35 MEPD ***9736** 1   3   5     

36 MGG ***3771**             7 

37 MSR ***8296**             7 

38 MSDDLC ***2599** 1   3 4 5     

39 MVPA ***8116**         5     

40 MGS ***7384**     3 4 5     

41 MDLALQ ***0963**         5     

42 MCG ***2488**       4       

43 NAR ***3142**         5     

44 PJHP ***7359**         5     

45 PSP ***5306**         5     

46 PAL ***2697**       4 5     

47 RMGG ***4041**     3   5     

48 RTB * 1 2 3 4 5 6   

49 RGP ***4336** 1   3   5     

50 RMMM ***3906**     3 4 5     

51 RSHN ***0965**       4       

52 REQ ***3825**             7 

53 RMGV ***8477**     3 4 5     

54 RGP ***3885**     3   5     



 
 

 
Página 7 de 8 

Nº 

ORDEN 
NOMBRE Y APELLIDOS DNI 

MOTIVOS DE 

EXCLUSIÓN 

55 SMA * 1 2 3 4 5 6   

56 SSZ * 1 2 3 4 5 6   

57 SVG ***4158**         5     

58 SMGF ***8494**       4       

59 SMGR ***7907** 1       5     

60 SDPFE * 1 2 3 4 5 6   

61 SMTC * 1 2 3 4 5 6   

62 VEAM ***8615**     3         

63 VAC * 1 2 3 4 5 6   

64 VIMS ***1532**       4       

65 VDFSP * 1 2 3 4 5 6   

66 YGM ***6420**     3 4 5     

67 YVSM ***7542**       4       

 

 

 

MOTIVOS DE EXCLUSIÓN 

1 
No aporta solicitud de admisión y declaración para participar en la convocatoria y de 

cumplimiento de los requisitos generales a que refiere la Base Segunda.  

2 
No aporta fotocopia completa (reverso y anverso) del Documento Nacional de Identidad, 

Pasaporte o documento identificativo equivalente. 

3 

No aporta fotocopia completa (anverso y reverso) del Título oficial de Técnico Superior de 

Formación Profesional en Administración y Finanzas o Técnico Superior de Formación 

Profesional en Secretariado de Dirección (MECES1 – Nivel EQF 5) y/o título equivalente, o 

en condiciones de obtenerla en el plazo de presentación de solicitudes. 

4 

No aporta fotocopia de Certificados, diplomas y/o títulos que acredite el nivel A.2 del idioma 

INGLÉS requerido como requisito, teniendo como referencia el Marco Común Europeo de 

Referencia para las Lenguas elaborado por el Consejo de Europa (en lo sucesivo, MCER). 

5 No acredita Poseer conocimientos de nivel experto en ofimática. 

6 

No acredita conocimiento del idioma español:  

•Se exige dominio del castellano, hablado y escrito.  

•Se presume cumplido este requisito para personas con nacionalidad española o de países 

hispanohablantes.  

En caso de personas extranjeras de habla no hispana, se deberá aportar certificado 

acreditativo de nivel C1 de español.  

7 Solicitud recibida fuera del plazo de inscripciones. 

 

 

 



 
 

 
Página 8 de 8 

El resto del contenido de la citada Resolución se mantiene inalterable, produciendo los 

efectos establecidos en la legislación vigente.  

 

 

En Las Palmas de Gran Canaria en la fecha que consta en la firma electrónica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dº José Juan Lorenzo Rodríguez 

 

Director-Gerente 

Promotur Turismo Canarias, S.A. 


		2025-12-10T15:46:34+0000
	42914085H JOSE JUAN LORENZO (R: A35845593)




